ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE

Rua Dr. João Carlos de Souza, 107 - Barro Vermelho, 11ª andar

CEP: 29057-530 - Vitória / ES consema@gmail.com

OFÍCIO/CONSEMA Nº 007/2023 - CIRCULAR

Vitória (ES), 02 de junho de 2023.

Senhor (a) Conselheiro (a) Titular/Suplente,

Convocamos Vossa Senhoria para a 1ª Reunião Extraordinária do Conselho Estadual de

Meio Ambiente - CONSEMA, a realizar-se no dia 14 de junho de 2023 (quarta-feira) às

14h00, no auditório da SEAMA/SETADES, localizado à Rua Dr. João Carlos de Souza, 107 -

Barro Vermelho, 18ª andar - CEP: 29057-530 - Vitória / ES, com a seguinte pauta:

1. Verificação do quórum e abertura da Sessão;

2. Aprovação da Ata da reunião anterior;

3. Análise para Deliberação dos Pareceres da Câmara Técnica Recursal e de Assuntos
Jurídicos e do Relatório de Vista, do processo citados abaixo:

 Processo 73833177 - Recorrente: SAMARCO MINERAÇÃO S.A - Conselheiro
Titular/Findes Mineral;

4. Análise e Deliberação da Minuta de Resolução CONSEMA estabelecendo
orientações com objetivo de unificar procedimentos sobre o parcelamento do solo urbano,
para dispor sobre as Áreas de Preservação Permanente (APP) no entorno de cursos d'água
em áreas urbanas consolidadas. Processo E-Docs 2022-1VS8T - Requerente:
ASSTEC/SEAMA;

5. Apresentação de Relatórios Anuais de Atividades e de Desempenho do Fundo
Estadual do Meio Ambiente - FUNDEMA, referentes aos exercícios de 2021 e 2022.
Processo E-Docs 2022-F1LHD e 2023-3HZ50 Requerente: FUNDEMA/SEAMA;

6. Assuntos gerais;
7. Encerramento.

Atenciosamente,

FELIPE RIGONI LOPES

Presidente CONSEMA

20
23

-7
F

X
X

X
D

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
6/

20
23

 1
4:

21

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
2

ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

FELIPE RIGONI LOPES
PRESIDENTE (CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE - CONSEMA - SEAMA)

SEAMA - SEAMA - GOVES
assinado em 02/06/2023 14:21:56 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 02/06/2023 14:21:56 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por CINTIA CANDIDO MATIAS LAURES (SECRETARIO EXECUTIVO QCE-04 - SECEX-CONSELHOS - SEAMA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-7FXXXD

20
23

-7
F

X
X

X
D

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
6/

20
23

 1
4:

21

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
2

		2023-06-02T14:21:56-0300